
 

Decreto Dirigenziale n. 76 del 03/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 10 - UOD Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI DI "RIPRISTINO DELL'ALVEO DEL TRATTO DEL TORRENTE REINELLO

POSTO A SUD-EST DEL CENTRO URBANO DI REINO" - CODICE UNICO DI PROGETTO

B24H16000050001, CIG 6909501C97. ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE,

DISPOSTA CON IL D.D. N.9 DEL 15/02/2017, ALLA MENINNO TRASPORTI SRL, CON

SEDE IN VIA VITTORIO VENETO 130, GROTTAMINARDA (AV) - P.IVA:02141590642. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 U.O.D.  53-08-10  GENIO CIVILE DI BENEVENTO 

PREMESSO che: 
a. con Decreto n. 2 del 08/02/2016 il Commissario Delegato, ex Ordinanze del C.D.P.C. n.298/2015 e n. 

303/2015 per gli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione 
Campania nei giorni 14-20 ottobre 2015, ha approvato il primo stralcio del Piano degli interventi 
urgenti di cui all'art.1, comma 3, lett.c), dell'Ordinanza n.298/2015; 

b. con Decreto n.4 del 12/02/2016 il Commissario Delegato ha individuato questo Ufficio, U.O.D. 53 08 
10 Genio Civile di Benevento - Presidio di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore dell'intervento 
di “Ripristino dell'alveo del tratto del Torrente Reinello posto a sud-est del centro urbano di Reino” - 
importo euro 268.000,00 – codice 90/U/02; 

c. con Decreto Commissariale n.29 del 25/02/2016 è stato disposto, tra l'altro, di procedere 
all'attuazione del predetto intervento urgente – codice 90/U/02; 

d. questo Ufficio, con nota n. 133532 del 25/02/2016, ha comunicato l'atto di nomina del RUP e dei 
progettisti, nonché l'avvio delle attività progettuali ed il Codice Unico di Progetto B24H16000050001; 

e. in data 29/02/2016 è stata stipulata, tra il Commissario Delegato ed il sottoscritto Dirigente, apposita 
“Convenzione per l'affidamento dell'incarico delle funzioni di Soggetto Attuatore”, Rep. n.21/A.P. del 
29.02.2016, che disciplina le modalità organizzative e tecniche e le procedure giuridico-
amministrative per la realizzazione dell'intervento stesso;  

f. in data 08/06/2016 si è tenuta apposita Conferenza di Servizi, all'esito della quale si è ritenuto che 
sussistessero le condizioni per  poter procedere all'approvazione del progetto definitivo, con le 
prescrizioni ivi imposte; 

g. con D.D. n. 50 del 22/06/2016 è stato approvato il progetto definitivo del predetto intervento urgente, 
con le prescrizioni di cui si è preso atto; 

h. con Decreto n.142 del 29/06/2016 il Commissario Delegato ha approvato, con prescrizioni, il 
progetto definitivo di “Ripristino dell'alveo del tratto del Torrente Reinello posto a sud-est del centro 
urbano di Reino”; 

i. con lo stesso Decreto n.142/2016, il Commissario Delegato ha prescritto che, per l'appalto dei lavori, 
venisse indetta la procedura di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, tenendo conto di quanto previsto 
dall'art.97 dello stesso Decreto Legislativo, con particolare riferimento al comma 8; 

j. con Ordine di Servizio CS. 3780 del 20.09.2016, tra l'altro, è stato integrato il gruppo di 
progettazione; 

k. con D.D. n.71 del 05/10/2016 è stato approvato il progetto esecutivo di “Ripristino dell'alveo del tratto 
del Torrente Reinello posto a sud-est del centro urbano di Reino” e, ai sensi dell'art.32,comma 2, del 
D.Lgs.50/2016, si è disposto di dare avvio alla procedura di cui all'art.63 del D.Lgs. 50/2016 per 
l'appalto dei lavori  del predetto intervento urgente, secondo le prescrizioni contenute nel Decreto 
Commissariale n.142/2016; 

l. con nota prot. 3721 del 07.10.2016 – prot. reg. 656836 del 10.10.2016, successivamente rettificata 
dalla nota prot. 4068 del 31.10.2016 – prot. reg. 713334 del  02.11.2016, lo stesso Commissario 
Delegato ha comunicato i nominativi delle imprese, in numero di diciassette, da invitare a presentare 
offerta,  sulla base dell’elenco imprese approvato  con Decreto commissariale n. 34/2016; 

m. è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, una  procedura negoziata 
per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino dell'alveo del tratto del Torrente Reinello posto a sud-est del 
centro urbano di Reino”, mediante consultazione degli operatori economici  selezionati dal 
Commissario Delegato ; 

n. con O.C.D.P.C. n. 429 del 09/01/2017, il sottoscritto Dirigente è stato individuato quale responsabile 
delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Campania  nelle attività avviate dal 
Commissario Delegato di cui alle predette Ordinanze del C.D.P.C. n.298/2015 e n. 303/2015; 

o. la gara si è svolta in due sedute pubbliche, presso la sede del Genio Civile-Presidio di Protezione 
Civile di Benevento, in data 12 gennaio 2017 e 30 gennaio 2017, come da verbali  prot. AL. n.1 del 
12/01/2017 e AL. n.3 del 30/01/2017; 

p. all'esito della gara, la Commissione ha approvato la graduatoria finale degli offerenti, da cui risulta 
che la Meninno Trasporti srl si è classificata al 1° posto, avendo presentato un'offerta pari ad  un 
ribasso del 42,376% sull’importo a base d’asta di € 171.228,35, ovvero € 98.668,62 che, sommati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

agli oneri per la  sicurezza pari a € 8.231,33, portano ad un importo contrattuale pari a € 106.899,95 
(IVA esclusa); 

q. il Presidente della Commissione ha formalizzato la proposta di aggiudicazione dei lavori di “Ripristino 
dell'alveo del tratto del Torrente Reinello posto a sud-est del centro urbano di Reino” in favore della 
Meninno Trasporti srl, rimettendo la stessa proposta a questo Ufficio per l'approvazione (prot. AL. n.3 
del 30/01/2017); 

r. con D.D. n.9 del 15/02/2017 è stata approvata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione formalizzata nel verbale di gara  AL. n.3 del 30/01/2017, aggiudicando i 
lavori alla Meninno Trasporti srl; 

CONSIDERATO che: 
a. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
b. che detta verifica, eseguita per il solo aggiudicatario (art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016), ha dato 

esito positivo, come da relazione istruttoria del RUP prot. AL. 12 del 24/03/2017; 
RITENUTO, in esito ai controlli effettuati, di poter procedere ad attestare l'efficacia dell'aggiudicazione; 
VISTI: 
a. le OO. del C.D.P.C. nn. 298/2015 e 303/2015; 
b. i Decreti del Commissario Delegato n. 2 del 08/02/2016, n.4 del 12/02/2016, n.29 del 25/02/2016 e 

n.142 del 29/06/2016; 
c. la Convenzione per l'affidamento delle funzioni di Soggetto Attuatore, Rep. n.21/A.P./ del 29.02.2016; 
d. il D.D. n.71 del 05/10/2016; 
e. l'O.C.D.P.C. n.429 del 09/01/2017; 
f. i verbali  di gara prot. AL. n.1 del 12/01/2017 e  AL. n.3 del 30/01/2017; 
g. il D.D. n. 9 del 15/02/2017; 
h. la relazione istruttoria del RUP AL. 12 del 24/03/2017; 
i. il D.Lgs. n.33/2013; 
j. il D.Lgs. n.50/2016; 
DATO ATTO che: 
a.  alla spesa  derivante dal presente provvedimento si fa fronte con le risorse disponibili sulla contabilità 

speciale n.5986 aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria di Napoli, ai sensi dell'OCDPC 
n.298/2015, nella cui titolarità è subentrato il sottoscritto Dirigente ai sensi dell'art.1, comma 5, 
dell'Ordinanza del C.D.P.C. n. 429/2017; 

b.  il contratto sarà stipulato nei termini previsti dall'art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 
c.  in  relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o 

potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed al Dirigente competente ad adottare il 
presente provvedimento; 

d. in materia di trasparenza, si deve dare attuazione a quanto previsto dall'art.29 del D.Lgs. 50/2016; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e degli atti tutti richiamati in 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità 
resa dallo stesso; 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
1. di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione, disposta con il D.D. n. 9 del 15/02/2017, relativa ai lavori di 

“Ripristino dell'alveo del tratto del Torrente Reinello posto  a sud-est del centro urbano di Reino”, 
importo euro 268.000,00 codice 90/U/02, Codice Unico di Progetto B24H16000050001, CIG 
6909501C97, alla  Meninno Trasporti srl, con sede in Via Vittorio Veneto 130, Grottaminarda (AV), 
che ha presentato un'offerta pari ad  un ribasso del 42,376% sull’importo a base d’asta di € 
171.228,35, ovvero € 98.668,62 che, sommati agli oneri per la sicurezza pari a € 8.231,33, portano 
ad un importo contrattuale pari a € 106.899,95 (IVA esclusa); 

2. di procedere alla stipulazione del contratto mediante scrittura privata,nei termini previsti dall'art.32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016;  

3. di disporre, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale della Regione Campania, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

DISPONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

che iI presente provvedimento sia inviato: 
1. in via telematica, a mezzo procedura: 

1.1. alla Segreteria di Giunta – U.D.C.P. 40 03  per l'archiviazione; 
1.2. al B.U.R.C.  per la pubblicazione;  
1.3. al sito web  istituzionale della Regione Campania con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
2. in via telematica, a mezzo p.e.c.: 

2.1.  al Comune di Reino 
2.2.  alla Meninno Trasporti srl  

                                                    Geol. Giuseppe Travìa             
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

